
COMUNE DI LURAGO D’ERBA
Provincia di Como

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it 
sito web: www.comune.luragoderba.co.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 81 DEL 28/06/2023

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) E IL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
PER L’ESERCIZIO 2022

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Giugno alle ore 12:44, in modalità 

videoconferenza ai sensi del vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale in 

modalità a distanza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Colombo Davide la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza presso la sede comunale ed è incaricato della redazione del presente verbale Il 

Segretario Comunale Dott.ssa Emilia Romaniello.

Intervengono i Signori:

Qualifica Nome Presente Assente

Sindaco COLOMBO DAVIDE x (in sede)

Vicesindaco CONSONNI PAOLO x (a distanza)

Assessore GEROSA FRANCESCA x (in sede)

Assessore INZAGHI MARIAGRAZIA x (a distanza)

Assessore BASSANI FEDERICO x (a distanza)

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento:

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


2

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) E IL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
PER L’ESERCIZIO 2022

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli 

enti territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al citato decreto;

DATO ATTO:
- che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato, prevede una fase 

preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce il perimetro di 

consolidamento, mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo amministrazione pubblica” 

evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 

amministrazioni pubbliche o di imprese;

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

(perimetro di consolidamento);

- della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente all’approvazione dei due elenchi, 

e dei relativi aggiornamenti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei due elenchi;

CONSIDERATO che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del Bilancio Consolidato 

risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è così composto alla data 

del 31 dicembre 2022:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Lurago D’Erba per 

l’esercizio 2022

Partecipazioni societarie

LARIO RETI HOLDING SPA

CPT S.p.A 

SPT Holding S.p.A.

Como Acqua S.r.l.

Parco Valle Lambro

Tecum



3

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Lurago D’Erba ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022

Partecipazioni societarie

LARIO RETI HOLDING SPA Irrilevante

CPT S.p.A Irrilevante

SPT Holding S.p.A. Irrilevante

Como Acqua S.r.l. Rilevante

Parco Valle Lambro Rilevante

Tecum Rilevante

In considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alle società Como Acqua S.r.l., 

Parco Valle Lambro e Tecum, risulta che il Comune di Lurago D’Erba è tenuto alla redazione del 

Bilancio Consolidato; 

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile Settore Economico-

Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI RICHIAMARE quanto indicato nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;



4

2. DI PRENDERE atto della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini della 

”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lurago D’Erba” al 31 

dicembre 2022, redatta ai fini del Bilancio Consolidato esercizio 2022 (Allegato C);

3. DI APPROVARE i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in premessa, 

relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di consolidamento (Allegato A e 

Allegato B);

4. DI DARE ATTO che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in Como Acqua 

s.r.l., Parco Valle Lambro, Tecum, il Comune di Lurago D’Erba è tenuto, per l’anno 2022, alla 

redazione del bilancio consolidato;

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’Art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69, la 

pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo on line, nell’apposita sezione del sito 

istituzionale del Comune.

6. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione viene pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, alla voce “Provvedimenti”, in attuazione del D. Lgs. n. 

33/2013, in materia di trasparenza amministrativa.

7. DI DICHIARARE, con successiva, separata votazione favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, attesa la 

necessità di procedersi con quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Colombo Davide Dott.ssa Emilia Romaniello

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005)


